09 de outubro de 2025, no Paço Municipal, e em 09 de outubro de 2025, no Diário 

Oficial do Município.  

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

DECRETO Nº 12.819, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.872.750,50 (dois milhões, 

oitocentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 6596/2025.

[...]

1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.363, de 19 de dezembro de 2024, art. 6º, 

inciso I, alínea “b", com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na 

Secretaria Municipal de Educação, um crédito adicional suplementar no valor de                   

R$ 2.872.750,50 (dois milhões, oitocentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta 

reais e cinquenta centavos). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária:

[...]

09 de outubro de 2025, no Paço Municipal, e em 09 de outubro de 2025, no Diário 

Oficial do Município.  

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

DECRETO Nº 12.820, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025.  

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 23.520,03 (vinte e três mil, 

quinhentos e vinte reais e três centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS n° 27.630/2025.

[...]

1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.363, de 19 de dezembro de 2024, art. 6º, 

inciso I, alínea “a", com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na 

Secretaria Municipal  de Educação, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

23.520,03 (vinte e três mil, quinhentos e vinte reais e três centavos). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária:

[...]

deflete a esquerda na Rua Valinhos, deflete a direita na Rua Josias Pereira de Souza, 

deflete a esquerda na Rua Rosa Franceschini Chebabi, onde finaliza na esquina com a 

Rua Alcina Raposeiro Yanssen. 

Extensão de 732,00 m, perfazendo um total de 366,00 m² de área ocupada. 

Valor da caução = R$ 3.402,84 (três mil quatrocentos e dois reais e oitenta e quatro 

centavos)  e preço público no valor mensal de R$ 1.134,28 (mil cento e trinta e quatro 

reais e vinte e oito centavos) . 

Paragrafo Único – Fica suspensa a exigência dos pagamentos do valor da caução e do 

preço público fixados neste artigo por conta da decisão judicial proferida pelo Tribunal 

de Justiça do Estado de São Paulo no processo nº 1000772-45.2021.8.26.0604.